

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

I brev af 29. juni 2023 har udvalget efter ønske fra Lotte Rod (RV) stillet mig følgende spørgsmål:

### Alm. del spørgsmål 169

Vil ministeren oplyse, hvad det vil koste, at finansiere en etårig overbygningsuddannelse til en pædagog på hver stue i landets vuggestuer og børnehaver, så vedkommende kan blive pædagogisk vejleder i bl.a. leg, natur eller bevægelse? Skønnet bedes som minimum udspecificeret i direkte uddannelsesudgifter og udgifter til tabt arbejdsfortjeneste.

### Svar

Der er ikke i dag en selvstændig etårig overbygningsuddannelse målrettet pædagoger i dagtilbud. Udgifterne til en etårig overbygningsuddannelse vil blandt andet afhænge af, hvem der skal udbyde uddannelsen, hvor mange ECTS-point uddannelsen skal have, hvilket niveau uddannelsen skal være på, og om en sådan overbygningsuddannelse vil skulle gennemføres på fuldtid eller på deltid.

Samtidigt har hverken Uddannelses- og Forskningsministeriet eller Børne- og Undervisningsministeriet viden om det præcise antal stuer i landets daginstitutioner.

Der er på den baggrund udarbejdet et regneeksempel til illustration af de mulige omkostninger, hvis det antages, at én pædagog i hver dagtilbudsenhed modtager en etårig fuldtidsuddannelse med mulighed for SU med en takst svarende til den undervisningstakst pædagoguddannelsen modtager i 2023. Det antages i den forbindelse, at pædagogen går fra beskæftigelse til uddannelse, og at den etårige overbygningsuddannelse kan tages på et hvilket som helst tidspunkt i løbet af et arbejdsliv.

Samlet set skønnes udgifterne hertil at være ca. 1,2 mia. kr., jf. *tabel 1*. Heraf udgør udgifter til SU og taxameter ca. 0,4 mia. kr. efter skat og tilbageløb, mens de øvrige ca. 0,9 mia. kr. skyldes reducerede skatte- og afgiftsbetalinger som følge af lavere beskæftigelse ifm., at pædagogerne kun indgår delvist i arbejdsstyrken, mens de læser den etårige overbygningsuddannelse. Der er væsentlig usikkerhed forbundet med udgiftskønnet.

2. oktober 2023

Uddannelses- og  
Forskningsministeriet

Børsgade 4  
Postboks 2135  
1015 København K  
Tel. 3392 9700

[www.ufm.dk](http://www.ufm.dk)

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.  
410957

**Tabel 1**

Regneeksempel for økonomiske virkninger af etårig overbygningsuddannelse for pædagoger, mia. kr. (2023-pl)

	<b>Mia. kr.</b>
Udgifter til taxameter	0,2
Udgifter til SU (efter skatter og afgifter)	0,2
Reduceret beskæftigelse (skatter og afgifter)	0,9
<b>Samlede udgifter</b>	<b>1,2</b>

Anm.: Der er afrundet til nærmeste 0,1 mia. kr. Pga. afrundinger summer totalen ikke til summen af enkeltkomponenterne.

Beregningerne er baseret på 3.861 anvisningsenheder på dagtilbudsområdet (opgjort af BUVM). Taxameterudgifter omfatter udelukkende undervisningstaxameter, som er opgjort inkl. resultattilskud og regionalt taxameter på 5 pct. Der er ikke taget højde for udgifter til vikardækning i kommunerne, eller mindre udgifter forbundet med, at pædagoger går fra løn til SU.

Kilde: *Uddannelses- og Forskningsministeriet.*

Det bemærkes, at såfremt hver stue i landets vuggestuer og børnehaver skal sende én pædagog afsted på en etårig overbygningsuddannelse, vil der skulle ansættes erstatningspersonale, såfremt den nuværende normering skal opretholdes. Afhængig af de lokale rekrutteringsforhold, kan det skabe pres på normeringerne. Desuden bemærkes, at en etårig overbygningsuddannelse vil være forbundet med en væsentlig indkomstreduktion for den enkelte pædagog, såfremt vedkommende går fra en pædagogløn til at modtage SU.

Med venlig hilsen

Christina Egelund